

Memorando 662/2023

De: Douglas S. - SOVU-DEP

Para: SA - Secretaria de Administração - A/C Carlos L.

Data: 31/03/2023 às 15:54:00

Setores (CC):

SA, SA-DLC

Setores envolvidos:

SA, SA-DLC, SOVU-DEP

Reequilíbrio Financeiro Pavimentação Poliédrica

Em análise ao Protocolo 725/2023, em que solicita reequilíbrio financeiro ao contrato 094/2022 de Pavimentação Poliédrica em 4 Trechos da área Rural de Coronel Vivida (Retiro do Pinhal, Linha Castelli, Bergamaschi e Passo Bonito), o qual solicita reequilíbrio financeiro no valor de R\$ 1.562.221,71, não foi possível, com os documentos apresentados verificar a veracidade das informações prestadas.

Do mesmo modo, foram analisadas as planilhas e atualizados os valores com a última planilha disponível no DER (08/2022), órgão este que serviu de base para apresentação do orçamento original, o qual apresentou um aumento nos preços praticados o qual foi demonstrado nas planilhas em anexo.

- Retiro do Pinhal acréscimo de R\$ 173.959,31
- Linha Castelli acréscimo de R\$ 44.823,72
- Bergamaschi acréscimo de R\$ 200.636,61
- Passo Bonito acréscimo de R\$ 276.159,80
- Totalizando um acréscimo final de R\$ 695.579,44

Para chegar a estes valores foram analisados as novas planilhas do DER (08/2022), acrescidos o BDI padrão da licitação e foram descontados o percentual de desconto dado pela empresa na licitação da obra.

Também foram descontados os trechos já medidos até a presente data nas Pavimentações do Retiro do Pinhal e da Linha Castelli.

Além das análises do departamento de engenharia será necessária a apresentação de parecer jurídico analisando tal pedido.

—
Douglas Cristian Strapazon
Assessor de Planejamento



Anexos:

- Construtora_Boa_Esperanca.pdf
- PLANILHAS_DER_08_2022_REFERENCIA.rar
- PLANILHA_REEQUILIBRIO_BERGAMASCHI.pdf
- PLANILHA_REEQUILIBRIO_LINHA_CASTELLI.pdf
- PLANILHA_REEQUILIBRIO_PASSO_BONITO.pdf
- PLANILHA_REEQUILIBRIO_RETIRO_DO_PINHAL.pdf



CONSTRUTORA BOA ESPERANCA

LAUDEMIR MAGNAGNAGNO
CNPJ 39.595.654/0001-40
Inscrição Municipal 301

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022

À Comissão de Licitação do Município de Coronel Vivida
Razão Social: LAUDEMIR MAGNAGNAGNO
CNPJ: 39.595.654/0001-40
Endereço: Linha Nossa Senhora do Carmo, s/n, Zona Rural, Boa Esperança do Iguaçu-PR
E-mail: laudemirmagnaguagno@hotmail.com
Telefone: (46) 999778478

A empresa acima, solicita pedido de Reequilíbrio de valores devido ao aumento de valores de mão de obra e materiais nos últimos meses, referente a Concorrência Pública nº 06/2022, que tem por objeto a **contratação de empresa(s) em regime de empreitada por preço global, para a EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM DIVERSOS TRECHOS DA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, conforme projetos, planilhas e memoriais, decorrente do Convênio nº 015/2022 – SEAB, aprovado no Portal dos Municípios.**

LOTE 01- PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA RURAL: DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA ATÉ A COMUNIDADE DE RETIRO DO PINHAL			
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL PROPOSTO R\$	VALOR REAJUSTADO
01	FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE 3.612,00 METROS DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL COM PEDRAS IRREGULARES, QUE LIGA A ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA ATÉ A COMUNIDADE DE RETIRO DO PINHAL, CONFORME PLANILHAS, PROJETOS E MEMORIAS.	1.056.517,48	1.509.271,63

LOTE 02- PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA RURAL: ESTRADA DE LIGAÇÃO DA LINHA CASTELLI A PONTE DO CHOPIM			
---	--	--	--

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL PROPOSTO R\$	VALOR REAJUSTADO
01	FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE 1.616,00 METROS DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL COM PEDRAS IRREGULARES, NA ESTRADA DE LIGAÇÃO DA LINHA CASTELLI A PONTE DO CHOPIM, PROJETOS E MEMORIAS.	478.684,90	682.944,20

LINHA NOSSA SENHORA DO CARMO, S/N, ZONA RURAL
CEP 85.680-000 – Boa Esperança do Iguaçu – Paraná
E-mail: laudemirmagnaguagno@hotmail.com
Celular/WhatsApp (46) 99977-8478

CONSTRUTORA BOA ESPERANCA

LAUDEMIR MAGNAGNAGNO

CNPJ 39.595.654/0001-40

Inscrição Municipal 301

LOTE 03- PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA RURAL: ESTRADA DE LIGAÇÃO DA ENTRE AS COMUNIDADES DE BERGAMASCHI SENTIDO ANJO DA GUARDA

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL PROPOSTO R\$	VALOR REAJUSTADO
01	FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE 3.000,00 METROS DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL COM PEDRAS IRREGULARES, NA ESTRADA DE LIGAÇÃO ENTRE AS COMUNIDADES DE BERGAMASCHI SENTIDO ANJO DA GUARDA, PROJETOS E MEMORIAS.	876.569,65	1.303.363,11

LOTE 04- PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA RURAL: ESTRADA ENTRE A BR-373 E A COMUNIDADE DE PASSO BONITO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL PROPOSTO R\$	VALOR REAJUSTADO
01	FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE 3.000,00 METROS DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL COM PEDRAS IRREGULARES, NA ESTRADA ENTRE A BR-373 E A COMUNIDADE DE PASSO BONITO, PROJETOS E MEMORIAS.	878.249,15	1.356.663,95

O valor ganho de acordo com o contrato 94/2022 corresponde a R\$3.290.021,18 (Três milhões, duzentos e noventa mil, vinte e um reais e dezoito centavos), sendo que hoje o mesmo objeto para sua execução estaria num valor de R\$4.852.242,89 (Quatro milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e nove centavos), sendo então dar um reajuste num montante de R\$1.562.221,71 (Hum milhão, quinhentos e sessenta e dois mil, duzentos e vinte um reais e setenta e um centavos) de acordo com planilhas em anexo.

LAUDEMIR
MAGNAGNAGNO:545980
36915

Assinado de forma digital por
LAUDEMIR
MAGNAGNAGNO:54598036915
Dados: 2023.02.14 09:24:18 -03'00'

LAUDEMIR MAGNAGNAGNO

Representante legal da empresa proponente

BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU - PR - 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

LINHA NOSSA SENHORA DO CARMO, S/N, ZONA RURAL
CEP 85.680-000 – Boa Esperança do Iguaçu – Paraná
E-mail: laudemirmagnaguagno@hotmail.com
Celular/WhatsApp (46) 99977-8478



ITEM		CÓDIGO	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
QUADRO DE ORÇAMENTO							
1			SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 4.327,44
1.1	ORCA PAV OUTUBRO 2022		PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (4,0x2,0)	UND	1,00	R\$ 4.327,44	R\$ 4.327,44
2			TERRAPLENAGEM				R\$ 138.108,96
2.1	DER 08/2022 401140		ESCOVAÇÃO DE VALA LATERAL COM MOTONIVELADORA	M	7224,00	R\$ 0,64	R\$ 4.623,36
2.2	DER 08/2022 60000		ESCARIFICAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO SUBLEITO	M²	22755,60	R\$ 5,91	R\$ 134.485,60
3			PAVIMENTAÇÃO				R\$ 1.966.129,22
3.1	DER 08/2022 532600		COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA	M²	22755,60	R\$ 8,74	R\$ 198.883,94
3.2	DER 08/2022 521450		EXTRAÇÃO, CARGA, TRANSPORTE, PREPARO E ASSENTAMENTO POLIÉDRICO	M²	21672,00	R\$ 39,74	R\$ 861.245,28
4			CORDÃO LATERAL				R\$ 254.885,44
4.1	DER 08/2022 535200		EXTRAÇÃO, CARGA, TRANSP. E ASSENT. CORDÃO CONT. LATERAL	M	7224,00	R\$ 16,89	R\$ 120.568,96
4.2	DER 08/2022 575100		CONTENÇÃO LAT. COM SOLO LOCAL (MÍNIMO 1m DE CADA LADO)	M²	7224,00	R\$ 2,27	R\$ 16.398,48
4.3	DER 08/2022 800000		ENLEIVAMENTO DA CONTENÇÃO LATERAL (MÍNIMO 1m DE CADA LADO)	M²	7224,00	R\$ 16,80	R\$ 119.918,40
5			REJUNTAMENTO				R\$ 41.187,84
5.1	DER 08/2022 532650		ENCHIMENTO COM ARGILA	M²	22755,60	R\$ 1,81	R\$ 41.187,84
6			COMPACTAÇÃO				
6.1	532700		COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO	M²	22755,60	R\$ -	R\$ -
7			SINALIZAÇÃO				R\$ 7.632,93
7.1	DER 08/2022 821300		SUPORTE METÁLICO GALV FOGO d=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, h=3,00m	UND	7,00	R\$ 558,15	R\$ 3.907,05
7.2	DER 08/2022 820000		PLACA DE SINALIZAÇÃO COM PELÍCULA REFLETIVA	M²	4,13	R\$ 902,15	R\$ 3.725,88
TOTAL							R\$ 1.589.271,63

BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU - PR - 13 DE FEVEREIRO DE 2023

LAUDEMIR
MAGNAGNAGNO:54598
036915

Assinado de forma digital por
LAUDEMIR
MAGNAGNAGNO:54598036915
Data: 2023.02.14 09:25:10 -03'00'

ALEXANDRE TIEZZI
ZUNTINE:1589142683

8

Assinado eletronicamente por ALEXANDRE TIEZZI
ZUNTINE em 13/02/2023
CPF: 03.083.874-00
CREA: 5080516349/D
Data: 2023.02.14 09:25:10 -03'00'

ALEXANDRE TIEZZI ZUNTINE
ENGENHEIRO CIVIL
CREA SP 5080516349/D



ITEM		CÓDIGO	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA IRREGULAR QUADRO DE ORÇAMENTO							35,94%
1			SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 4.327,44
1.1	ORCA PAV OUTUBRO 2022		PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (4,0x2,0)	UND	1,00	R\$ 4.327,44	R\$ 4.327,44
2			TERRAPLENAGEM				R\$ 62.237,01
2.1	DER 06/2022 401140		ESCOVAÇÃO DE VALA LATERAL COM MOTONIVELADORA	M	3232,00	R\$ 0,64	R\$ 2.068,48
2.2	DER 06/2022 50000		ESCARIFICAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO SUBLEITO	M²	10180,80	R\$ 5,91	R\$ 60.168,53
3			PAVIMENTAÇÃO				R\$ 474.296,23
3.1	DER 06/2022 532600		COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA	M²	10180,80	R\$ 8,74	R\$ 88.980,19
3.2	DER 06/2022 521450		EXTRAÇÃO, CARGA, TRANSPORTE, PREPARO E ASSENTAMENTO POLIÉDRICO	M²	9696,00	R\$ 30,74	R\$ 305.319,04
4			CORDÃO LATERAL				R\$ 114.929,92
4.1	DER 06/2022 535200		EXTRAÇÃO, CARGA, TRANSP. E ASSENT. CORDÃO CONT. LATERAL	M	3232,00	R\$ 16,89	R\$ 53.942,08
4.2	DER 06/2022 575100		CONTENÇÃO LAT. COM SOLO LOCAL (MÍNIMO 1m DE CADA LADO)	M²	3232,00	R\$ 2,27	R\$ 7.336,64
4.3	DER 06/2022 500000		ENLEIVAMENTO DA CONTENÇÃO LATERAL (MÍNIMO 1m DE CADA LADO)	M²	3232,00	R\$ 16,80	R\$ 53.861,20
5			REJUNTAMENTO				R\$ 18.427,25
5	DER 06/2022 532650		ENCHIMENTO COM ARGILA	M²	10180,80	R\$ 1,81	R\$ 18.427,25
6			COMPACTAÇÃO				
6.1	532700		COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO	M²	10180,80	R\$ -	R\$ -
7			SINALIZAÇÃO				R\$ 6.725,36
7.1	DER 06/2022 621300		SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO d=3,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, h=3,00m	UND	8,00	R\$ 568,15	R\$ 4.485,20
7.2	DER 06/2022 500000		PLACA DE SINALIZAÇÃO COM PELÍCULA REFLETIVA	M²	4,72	R\$ 902,15	R\$ 4.258,15
TOTAL							R\$ 682.944,20

BOA ESPERANÇA DO IQUAÇU - PR - 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

ALEXANDRE TIEZZI
ZUNTINE: 158914268

38

LAUDEMIR
MAGNAGNAGNO: 5459803
6915

Assinado de forma digital por
LAUDEMIR
MAGNAGNAGNO: 54598036915
Dados: 2023.02.14 09:25:45 -03'00'

ALEXANDRE TIEZZI ZUNTINE
ENGENHEIRO CIVIL
CREA SP 5060516349/D

Assinado digitalmente por ALEXANDRE TIEZZI ZUNTINE: 158914268 em 13/02/2023 às 09:25:45 -03'00' em BOA ESPERANÇA DO IQUAÇU - PR. O documento foi assinado digitalmente por ALEXANDRE TIEZZI ZUNTINE: 158914268 em 13/02/2023 às 09:25:45 -03'00' em BOA ESPERANÇA DO IQUAÇU - PR.



ITEM		CÓDIGO	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Obra: Pavimentação em Pedra Irregular Local: LOTE 03- PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA RURAL, ESTRADA DE LIGAÇÃO DA ENTRE AS COMUNIDADES DE BERSAMASCHI SENTIDO ANJO DA GUARDA Localização: MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR							35,94%
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA IRREGULAR							
QUADRO DE ORÇAMENTO							
SERVIÇOS INICIAIS							
1							R\$ 4.327,44
1.1	ORÇ PAV. OUTUBRO 2022		PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (1,0x2,0)	UND	1,00	R\$ 4.327,44	R\$ 4.327,44
TERRAPLENAGEM							
2							R\$ 115.638,00
2.1	DER 08/2022 401140		ESCAVAÇÃO DE VALA LATERAL COM MOTONIVELADORA	M	6000,00	R\$ 0,64	R\$ 3.840,00
2.2	DER 08/2022 50000		ESCARIFICAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO SUBLEITO	M²	18000,00	R\$ 5,91	R\$ 111.889,00
PAVIMENTAÇÃO							
3							R\$ 937.486,08
3.1	DER 08/2022 532690		CÓLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA	M²	18000,00	R\$ 8,74	R\$ 165.186,00
3.2	DER 06/2022 821450		EXTRAÇÃO, CARGA, TRANSPORTE, PREPARO E ASSENTAMENTO POLIÉDRICO	M²	18000,00	R\$ 42,35	R\$ 762.300,00
CORDÃO LATERAL							
4							R\$ 217.440,00
4.1	DER 08/2022 535200		EXTRAÇÃO, CARGA, TRANSP. E ASSENT. CORDÃO CONT. LATERAL	M	6000,00	R\$ 17,37	R\$ 104.220,00
4.2	DER 08/2022 575100		CONTENÇÃO LAT. COM SOLO LOCAL (MÍNIMO 1m DE CADA LADO)	M²	9000,00	R\$ 2,27	R\$ 13.620,00
4.3	DER 08/2022 800000		ENLEVAMENTO DA CONTENÇÃO LATERAL (MÍNIMO 1m DE CADA LADO)	M²	6000,00	R\$ 16,80	R\$ 99.600,00
REJUNTAMENTO							
5	DER 08/2022 532650		ENCHIMENTO COM ARGILA	M²	18000,00	R\$ 1,81	R\$ 34.209,00
COMPACTAÇÃO							
6							R\$ -
6.1	532700		COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO	M²	18000,00	R\$ -	R\$ -
SINALIZAÇÃO							
7							R\$ 4.361,67
7.1	DER 08/2022 821300		SUPORTE METÁLICO GALV FOGO Ø=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, h=3,00m	UND	4,00	R\$ 568,15	R\$ 2.232,60
7.2	DER 08/2022 820500		PLACA DE SINALIZAÇÃO COM PELÍCULA REFLETIVA	M²	2,36	R\$ 902,15	R\$ 2.129,07
TOTAL							R\$ 1.303.363,11

BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU - PR - 13 DE FEVEREIRO DE 2023. **ALEXANDRE TIEZZI ZUNTINE: 15891426**
 Assinado digitalmente por ALEXANDRE TIEZZI ZUNTINE em 13/02/2023 às 09:26:12 -03'00'.
 ID: 3048.549C8A94E642AC8270CA48944E4E. OS: 04041F705917E. OS2: 7F56C926A94A. OS3: 04041F705917E. OS4: 7F56C926A94A. OS5: 04041F705917E. OS6: 7F56C926A94A. OS7: 04041F705917E. OS8: 7F56C926A94A. OS9: 04041F705917E. OS10: 7F56C926A94A. OS11: 04041F705917E. OS12: 7F56C926A94A. OS13: 04041F705917E. OS14: 7F56C926A94A. OS15: 04041F705917E. OS16: 7F56C926A94A. OS17: 04041F705917E. OS18: 7F56C926A94A. OS19: 04041F705917E. OS20: 7F56C926A94A. OS21: 04041F705917E. OS22: 7F56C926A94A. OS23: 04041F705917E. OS24: 7F56C926A94A. OS25: 04041F705917E. OS26: 7F56C926A94A. OS27: 04041F705917E. OS28: 7F56C926A94A. OS29: 04041F705917E. OS30: 7F56C926A94A. OS31: 04041F705917E. OS32: 7F56C926A94A. OS33: 04041F705917E. OS34: 7F56C926A94A. OS35: 04041F705917E. OS36: 7F56C926A94A. OS37: 04041F705917E. OS38: 7F56C926A94A. OS39: 04041F705917E. OS40: 7F56C926A94A. OS41: 04041F705917E. OS42: 7F56C926A94A. OS43: 04041F705917E. OS44: 7F56C926A94A. OS45: 04041F705917E. OS46: 7F56C926A94A. OS47: 04041F705917E. OS48: 7F56C926A94A. OS49: 04041F705917E. OS50: 7F56C926A94A. OS51: 04041F705917E. OS52: 7F56C926A94A. OS53: 04041F705917E. OS54: 7F56C926A94A. OS55: 04041F705917E. OS56: 7F56C926A94A. OS57: 04041F705917E. OS58: 7F56C926A94A. OS59: 04041F705917E. OS60: 7F56C926A94A. OS61: 04041F705917E. OS62: 7F56C926A94A. OS63: 04041F705917E. OS64: 7F56C926A94A. OS65: 04041F705917E. OS66: 7F56C926A94A. OS67: 04041F705917E. OS68: 7F56C926A94A. OS69: 04041F705917E. OS70: 7F56C926A94A. OS71: 04041F705917E. OS72: 7F56C926A94A. OS73: 04041F705917E. OS74: 7F56C926A94A. OS75: 04041F705917E. OS76: 7F56C926A94A. OS77: 04041F705917E. OS78: 7F56C926A94A. OS79: 04041F705917E. OS80: 7F56C926A94A. OS81: 04041F705917E. OS82: 7F56C926A94A. OS83: 04041F705917E. OS84: 7F56C926A94A. OS85: 04041F705917E. OS86: 7F56C926A94A. OS87: 04041F705917E. OS88: 7F56C926A94A. OS89: 04041F705917E. OS90: 7F56C926A94A. OS91: 04041F705917E. OS92: 7F56C926A94A. OS93: 04041F705917E. OS94: 7F56C926A94A. OS95: 04041F705917E. OS96: 7F56C926A94A. OS97: 04041F705917E. OS98: 7F56C926A94A. OS99: 04041F705917E. OS100: 7F56C926A94A.

LAUDEMIR
 MAGNAGNAGNO:545980
 36915

Assinado de forma digital por
 LAUDEMIR
 MAGNAGNAGNO:54598036915
 Dados: 2023.02.14 09:26:12 -03'00'

838
 ALEXANDRE TIEZZI ZUNTINE
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA SP 5060516349/D



ITEM		CÓDIGO	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
QUADRO DE ORÇAMENTO Obra: Pavimentação em Pedra Irregular R\$ 35.94% Local: LOTE 64- PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA RURAL ESTRADA ENTRE A BR-373 COMUNIDADE DE PASSO BONITO Localização: MUNICÍPIO DE CORNEL VÍVIDA - PR LICEU DE ENGENHARIA CIVIL DE PASSO BONITO Rua: 14 de Novembro, 201							
SERVIÇOS INICIAIS							
1						R\$	4.327,44
1.1	ORCA PAV. OUTUBRO 2022		PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (4,0x2,0)	UND	1,00	R\$ 4.327,44	R\$ 4.327,44
TERRAPLENAGEM							
2						R\$	116.539,00
2.1	DER 08/2022 401146		ESCVAÇÃO DE VALA LATERAL COM MOTONIVELADORA	M	6000,00	R\$ 0,64	R\$ 3.840,00
2.2	DER 08/2022 50000		ESCARIFICAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO SUBLEITO	M²	18900,00	R\$ 5,91	R\$ 111.699,00
PAVIMENTAÇÃO							
3						R\$	974.666,00
3.1	DER 08/2022 532900		COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA	M²	16900,00	R\$ 8,74	R\$ 165.186,00
3.2	DER 08/2022 521450		EXTRAÇÃO, CARGA, TRANSPORTE, PREPARO E ASSENTAMENTO POLIÉDRICO	M²	18000,00	R\$ 44,97	R\$ 809.480,00
CORDÃO LATERAL							
4						R\$	221.406,00
4.1	DER 08/2022 535200		EXTRAÇÃO, CARGA, TRANSP. E ASSENT. CORDÃO CONT. LATERAL	M	6000,00	R\$ 18,00	R\$ 108.180,00
4.2	DER 08/2022 575100		CONTENÇÃO LAT. COM SOLO LOCAL (MÍNIMO 1m DE CADA LADO)	M²	6000,00	R\$ 2,27	R\$ 13.620,00
4.3	DER 08/2022 800000		ENLEVAMENTO DA CONTENÇÃO LATERAL (MÍNIMO 1m DE CADA LADO)	M²	6000,00	R\$ 16,50	R\$ 99.600,00
REJUNTAMENTO							
5						R\$	34.209,00
5.1	DER 08/2022 532950		ENCHIMENTO COM ARGILA	M²	16500,00	R\$ 1,81	R\$ 34.209,00
COMPACTAÇÃO							
6						R\$	-
6.1	532700		COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO	M²	18900,00	R\$ -	R\$ -
SINALIZAÇÃO							
7						R\$	6.842,61
7.1	DER 08/2022 821300		SUPORTE METÁLICO GALV.FOFO d=2,5" Ø/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, h=3,00m	UND	6,00	R\$ 558,15	R\$ 3.348,90
7.2	DER 08/2022 826000		PLACA DE SINALIZAÇÃO COM PELÍCULA REFLETIVA	M²	3,54	R\$ 902,15	R\$ 3.193,61
TOTAL							R\$ 1.356.663,95

BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU - PR - 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

ALEXANDRE TIEZZI
ZUNTINE: 158914288

38

LAUDEMIR
MAGNAGNAGNO:5
4598036915

Assinado de forma digital por
LAUDEMIR
MAGNAGNAGNO:54598036915
Dados: 2023.02.14 09:26:37
-03'00'

ALEXANDRE TIEZZI ZUNTINE
ENGENHEIRO CIVIL
CREA SP 5080516349/D

ANÁLISE DE REEQUILÍBRIO FINANCEIRO

LOTE 02- PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA RURAL: ESTRADA DE LIGAÇÃO DA LINHA CASTELLI A PONTE DO CHOPIM

31/03/2023

CÓDIGO SINAPI	CÓDIGO SINAPI E DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	VALOR PROPOSTO		VALOR LICITADO		QUANT. JÁ EXECUTADAS ATÉ ANÁLISE			QUANT. A EXECUTAR			VALOR REAJUSTADA COM PLANILHA DER 08/2022		DMT POLIEDRO = 4km DMT ARGILA = 5km		BDI - DER		35,94%
				P. UNITÁRIO	TOTAL	P. UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	QUANT. A EXECUTAR	P. UNITÁRIO SEM BDI	CUSTO TRANSPORTE	P. UNITÁRIO COM BDI	P. UNITÁRIO COM BDI E DESCONTADA	TOTAL REAJUSTADO	
1	SERVIÇOS INICIAIS																			
1.1	4813 Plica de obra em chapa galvanizada (4.0x2,0)	und	1,00	3.480,06	3.480,06	3.462,66	3.462,66	1,00	3.462,66	3.462,66	0,00	3.462,66	0,00	0,00	1.209,62		1.644,36	1.616,04		0,00
2	TERRAPLENAGEM																			
2.1	401140 Escavação de vala lateral com motorveladora	m	3.232,00	0,38	1.230,20	0,38	1.228,16	844,00	0,38	320,72	2.388,00	0,38	907,44	2.388,00	0,46		0,63	0,62		1.480,56
2.2	50000 Escarificação,regularização e compactação subleito	m²	10.180,80	3,66	37.229,01	3,64	37.058,11	2.658,60	3,64	9.677,30	7.522,20	3,64	27.380,81	7.522,20	4,22		5,74	5,64		42.425,21
3	PAVIMENTAÇÃO																			
3.1	532600 Córchido de argila p/paviment. Poliédrica	m²	10.180,80	3,74	38.059,39	3,72	37.872,58	2.658,60	3,72	9.889,99	7.522,20	3,72	27.982,58	7.522,20	2,08	2,02	5,57	5,47		41.146,43
3.2	521450 Extração, carga,transp.preparo e assent. Poliédrico	m²	9.696,00	30,38	294.589,59	30,23	293.110,08	2.049,00	30,23	61.941,27	7.647,00	30,23	231.168,61	7.647,00	20,37	2,36	30,90	30,37		232.239,39
4	CORDÃO GUIA																			
4.1	535200 Extração, carga,transp.e assent. Cordão cont. lateral	m	3.232,00	12,91	41.739,02	12,85	41.531,20	844,00	12,85	10.845,40	2.388,00	12,85	30.685,80	2.388,00	9,37	0,61	13,57	13,34		31.855,92
4.2	575100 Contenção Lat. Com solo local (mínimo 1 m de cada lado)	m²	3.232,00	1,79	5.799,53	1,78	5.752,96	844,00	1,78	1.502,32	2.388,00	1,78	4.250,64	2.388,00	1,45		1,97	1,94		4.632,72
4.3	800000 Enleivamento da contenção lateral (mínimo 1 m de cada lado)	m³	3.232,00	11,85	38.312,02	11,79	38.105,28	814,00	11,79	9.597,06	2.418,00	11,79	28.508,22	2.418,00	11,46		15,58	15,31		37.019,58
5	REJUNTAMENTO																			
5.1	532650 Enchimento com argila	m²	10.180,80	1,37	13.978,18	1,36	13.845,89	2.658,60	1,36	3.615,70	7.522,20	1,36	10.230,19	7.522,20	0,93	0,40	1,81	1,78		13.389,52
6	COMPACTAÇÃO																			
6.1	532700 Compactação do Pavimento Poliédrico	m²	10.180,80	0,58	5.904,86		0,00	1.644,30		0,00	8.536,50		0,00							
7	SINALIZAÇÃO																			
7.1	821300 Suporte metálico galvan. Fogo d=2,5" c/ampa e aletas anti-giro.	ud	8,00	426,27	3.410,14	424,14	3.393,12		424,14	0,00	8,00	424,14	3.393,12	8,00	404,80		550,29	540,81		4.326,48
7.2	820000 Plica de sinalização com película reflexiva	m²	4,72	707,96	3.341,58	704,42	3.324,86		704,42	0,00	4,72	704,42	3.324,86	4,72	656,59		892,57	877,20		4.140,38
				TOTAL	487.073,58	478.684,90	110.852,42	367.832,47			412.656,19	367.832,47	44.823,72			VALOR REAJUSTADO	VALOR A EXECUTAR	DIFERENÇA		



ANÁLISE DE REEQUILÍBRIO FINANCEIRO

LOTE 04- PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA RURAL: ESTRADA ENTRE A BR-373 E A COMUNIDADE DE PASSO BONITO

31/03/2023

CÓDIGO SINAPI	CÓDIGO SINAPI E DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	VALOR PROPOSTO		VALOR LICITADO		QUANT. JÁ EXECUTADAS ATÉ ANÁLISE			QUANT. A EXECUTAR			VALOR REAJUSTADA COM PLANILHA DER 08/2022		DMT POLIEDRO = 4km DMT ARGILA = 5km		BDI - DER		35,94%	
				P. UNITÁRIO	TOTAL	P. UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	QUANT. A EXECUTAR	P. UNITÁRIO SEM BDI	CUSTO TRANSPORTE	P. UNITÁRIO COM BDI	P. UNITÁRIO COM BDI E DESCONTA DA	TOTAL REAJUSTADO		
1	SERVIÇOS INICIAIS																				
1.1	4813 Placa de obra em chapa galvanizada (4,0x2,0)	und	1,00	3.480,06	3.480,06					3.462,66	0,00			1,00	3.462,66	3.462,66			1.644,36	1.635,87	1.635,87
2	TERRAPLENAGEM																				
2.1	401140 Escavação de vala lateral com motoniveladora	m	6.000,00	0,38	2.283,79			0,38	2.280,00		0,00			6.000,00	0,38	2.280,00			0,63	0,63	3.780,00
2.2	50000 Escarificação,regularização e compactação subleito	m²	18.900,00	3,64	68.113,26			3,64	68.796,00		0,00			18.900,00	3,64	68.796,00			5,74	5,71	107.919,00
3	PAVIMENTAÇÃO																				
3.1	532600 Cálção de argila p/paviment. Poliédrca	m²	18.900,00	3,74	70.654,82			3,72	70.308,00		0,00			18.900,00	3,72	70.308,00		2,02	5,57	5,54	104.706,00
3.2	521450 Extração, carga,transp.preparo e assent. Poliédrco	m²	18.000,00	30,38	546.886,62			30,23	544.140,00		0,00			18.000,00	30,23	544.140,00		8,30	38,97	38,77	697.860,00
4	CORDÃO/GUIA																				
4.1	535200 Extração, carga,transp.e assent. Cordão cont. lateral	m	6.000,00	12,91	77.485,80			12,85	77.100,00		0,00			6.000,00	12,85	77.100,00		2,13	15,63	15,55	93.300,00
4.2	575100 Contenção Lat. Com solo local (mínimo 1 m de cada lado)	m²	6.000,00	1,79	10.766,45			1,78	10.680,00		0,00			6.000,00	1,78	10.680,00			1,97	1,96	11.760,00
4.3	800000 Entivamento da contenção lateral (mínimo 1 m de cada lado)	m²	6.000,00	11,85	71.123,81			11,79	70.740,00		0,00			6.000,00	11,79	70.740,00			15,58	15,50	93.000,00
5	REJUNTAMENTO																				
5.1	532650 Enchimento com argila	m²	18.900,00	1,37	25.949,59			1,36	25.704,00		0,00			18.900,00	1,36	25.704,00		0,40	1,81	1,80	34.020,00
6	COMPACTAÇÃO																				
6.1	532700 Compactação do Pavimento Poliédrco	m²	18.900,00		0,00				0,00		0,00			18.900,00		0,00					
7	SNALIZAÇÃO																				
7.1	821300 Suporte metálico pav. Fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro, h=3,00m	ud	6,00	426,27	2.557,60			424,14	2.544,84		0,00			6,00	424,14	2.544,84			550,29	547,45	3.284,70
7.2	820000 Placa de sinalização com película refletiva	m²	3,54	707,96	2.506,19			704,42	2.493,65		0,00			3,54	704,42	2.493,65			892,57	887,96	3.143,38
				TOTAL	882.807,99			878.249,15		0,00			878.249,15						VALOR REAJUSTADO	1.154.408,95	
																			VALOR A EXECUTAR	878.249,15	
																			DIFERENÇA	276.159,80	



ANÁLISE DE REEQUILÍBRIO FINANCEIRO

LOTE 01- PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA RURAL: DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA ATÉ A COMUNIDADE DE RETIRO DO PINHAL

31/03/2023

CÓDIGO SINAPI	CÓDIGO SINAPI E DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	VALOR PROPOSTO		VALOR LICITADO		QUANT. JÁ EXECUTADAS ATÉ ANÁLISE			QUANT. A EXECUTAR			VALOR REAJUSTADA COM PLANILHA DER 08/2022		DMT POLIEDRO = 13km DMT ARGILA = 5km		BDI - DER		35,94%
				P. UNITÁRIO	TOTAL	P. UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	QUANT. A EXECUTAR	P. UNITÁRIO SEM BDI	CUSTO TRANSPORTE	P. UNITÁRIO COM BDI	P. UNITÁRIO COM BDI E DESCONTA DA LICITAÇÃO	TOTAL REAJUSTADO	
1	SERVIÇOS INICIAIS																			
1.1	4813 Flocos de obra em chapa galvanizada (4,0x2,0)	und	1,00	3.480,06	3.480,06	3.462,66	3.462,66	1,00	3.462,66	3.462,66	0,00	3.462,66	0,00	0,00	1.209,62		1.644,36	1.615,79		0,00
2	TERRAPLENAGEM																			0,00
2.1	401140 Escavação de vala lateral com motorveladora	m	7.224,00	0,38	2.746,69	0,38	2.745,12	1.870,00	0,38	710,60	5.354,00	0,38	2.034,52	5.354,00	0,46		0,63	0,82		3.319,48
2.2	50000 Escarificação,regularização e compactação subleito	m²	22.755,60	3,66	83.212,36	3,64	82.830,38	5.890,50	3,64	21.441,42	16.865,10	3,64	61.388,96	16.865,10	4,22		5,74	5,64		95.119,16
3	PAVIMENTAÇÃO																			0,00
3.1	532600 Colchão de argila p/paviment. Poliédrica	m²	22.755,60	3,74	85.068,40	3,72	84.650,83	5.890,50	3,72	21.912,66	16.865,10	3,72	62.738,17	16.865,10	2,08	2,02	5,57	5,47		92.252,10
3.2	521450 Extração, carga,transp.preparo e assent. Poliédrico	m²	21.672,00	30,38	658.451,49	30,23	655.144,56	5.610,00	30,23	169.590,30	16.062,00	30,23	485.554,26	16.062,00	20,37	5,46	35,11	34,50		554.139,00
4	CORDÃO/GUIA																			0,00
4.1	535200 Extração, carga,transp.e assent. Cordão cont. lateral	m	7.224,00	12,91	93.292,90	12,85	92.828,40	1.870,00	12,85	24.029,50	5.354,00	12,85	68.798,90	5.354,00	9,37	1,40	14,64	14,39		77.044,06
4.2	575100 Contenção Lat. Com solo local (mínimo 1 m de cada lado)	m²	7.224,00	1,79	12.962,80	1,78	12.858,72	658,00	1,78	1.527,24	6.366,00	1,78	11.331,48	6.366,00	1,45		1,97	1,94		12.350,04
4.3	800000 Entevamento da contenção lateral (mínimo 1 m de cada lado)	m²	7.224,00	11,85	85.633,06	11,79	85.170,96	658,00	11,79	10.115,82	6.366,00	11,79	75.055,14	6.366,00	11,46		15,58	15,31		97.463,46
5	REJUNTAMENTO																			0,00
5.1	532650 Enchimento com argila	m²	22.755,60	1,37	31.243,30	1,36	30.947,62	4.554,90	1,36	6.194,66	18.200,70	1,36	24.752,95	18.200,70	0,93	0,40	1,81	1,78		32.397,25
6	COMPACTAÇÃO																			0,00
6.1	532700 Compactação do Pavimento Poliédrico	m²	22.755,60	0,58	13.198,25		0,00	5.890,50		0,00	16.865,10		0,00							0,00
7	SINALIZAÇÃO																			0,00
7.1	821300 Suporte metálico galv. Fogo d=2.5" c/tampa e aletas anti-giro, h=3,00m	ud	7,00	426,27	2.983,87	424,14	2.968,98		424,14	0,00	7,00	424,14	2.968,98	7,00	404,80		550,29	540,73		3.785,11
7.2	820000 Flocos de sinalização com película refletiva	m²	4,13	707,96	2.923,88	704,42	2.909,25		704,42	0,00	4,13	704,42	2.909,25	4,13	656,59		882,57	877,06		3.622,26
TOTAL				1.075.200,06	1.056.517,48	258.984,86	797.532,61					VALOR REAJUSTADO	971.491,92							
												VALOR A EXECUTAR	797.532,61							
												DIFERENÇA / ADITIVO	173.959,31							





Memorando 1- 662/2023

De: Carlos L. - SA

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos - A/C Juliano R.

Data: 10/04/2023 às 08:01:35

Autorizado o prosseguimento de aditamento ao referido contrato dos seguintes trechos:

Retiro do Pinhal acréscimo de R\$ 173.959,31

Linha Castelli acréscimo de R\$ 44.823,72

—
Carlos Lopes

Secretário Mun. Administração



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Contratação de empresa(s) para execução de obras de pavimentação poliédrica em diversos trechos da área rural do município de Coronel Vivida, conforme projetos, planilhas e memoriais em anexo – REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO.

ÓRGÃO: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL							
UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA							
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações							
Desdobramento da Despesa: 4.4.90.51.02.02 – Ruas, Logradouros e Estradas Rurais							
UG	O/U	FONTE	P/A	DESCRIÇÃO	DESPESA PRINC.	DESD.	NATUREZA
00	07/01	000	1.041.	Estruturação e Modernização da Agropecuária 07.001.20.606.0024.1.041	384	3710	4.4.90.51.02.02

Coronel Vivida, 12 de abril de 2023


ADEMIR ANTONIO AZILIERO
CRC 025365-O/PR



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO Nº 01

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Primeiro termo aditivo ao contrato nº 94/2022 decorrente da Concorrência Pública nº 06/2022, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa LAUDEMIR MAGNAGNO, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Sr. **Anderson Manique Barreto**, inscrito no CPF sob o nº 967.311.099-91 e RG nº 5.228.761-8.

CONTRATADA: LAUDEMIR MAGNAGNO, pessoa jurídica de direito privado, situada na Estrada Linha Nossa Senhora do Carmo, s/n – Zona Rural, na cidade de Boa Esperança do Iguçu (85.680-000), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 39.595.654/0001-40, representado neste ato pelo Sr. **Laudemir Magnagnago**, portador do CPF nº 545.980.369-15 e RG nº 4.458.413-1 (CONTATOS: laudemirmagnagnago@hotmail.com / (46) 99977-8478).

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, conforme as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Este Termo Aditivo tem por objetivo o REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO referente ao Contrato nº 94/2022 que tem como objeto a **contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para a EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM DIVERSOS TRECHOS DA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, conforme projetos, planilhas e memoriais, decorrente do Convênio nº 015/2022 – SEAB, aprovado no Portal dos Municípios.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

O reequilíbrio econômico e financeiro, objeto deste aditamento, está embasado nos termos da Cláusula Quarta do Contrato nº 94/2022 de 28 de julho de 2022, com fundamento no Artigo 65, II, “d” da Lei 8.666/93, pedido da contratada, memorando nº 662/2023 da Divisão de Estudos e Projetos, indicação da contabilidade acerca dos recursos orçamentários e autorização do Secretário Municipal de Administração.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO:

Parágrafo Primeiro: Fica concedido o reequilíbrio econômico e financeiro para o lote 01 (PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA RURAL: DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA ATÉ A COMUNIDADE DE RETIRO DO PINHAL) no valor de R\$ 173.959,31 (cento e setenta e três mil novecentos e cinquenta e nove reais e trinta e um centavos), passando o valor total do lote a ser de R\$ 1.230.476,79 (um milhão duzentos e trinta mil quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e nove centavos).

Parágrafo Segundo: Para o lote 02 (PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA RURAL: ESTRADA DE LIGAÇÃO DA LINHA CASTELLI A PONTE DO CHOPIM) fica concedido o



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

reequilíbrio econômico e financeiro no valor de R\$ 44.823,72 (quarenta e quatro mil oitocentos e vinte e três reais e setenta e dois centavos), sendo o valor total deste lote R\$ 523.508,62 (quinhentos e vinte e três mil quinhentos e oito reais e sessenta e dois centavos) Parágrafo Terceiro: O valor total deste aditamento é de R\$ 218.783,03 (duzentos e dezoito mil setecentos e oitenta e três reais e três centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor atualizado total do contrato passa a ser de R\$ 3.508.804,21 (três milhões quinhentos e oito mil oitocentos e quatro reais e vinte e um centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

O pagamento decorrente do reequilíbrio econômico e financeiro será efetuado à conta dos recursos da dotação orçamentária a seguir discriminada:

ÓRGÃO: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL							
UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA							
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações							
Desdobramento da Despesa: 4.4.90.51.02.02 – Ruas, Logradouros e Estradas Rurais							
UG	O/U	FUNTE	P/A	DESCRIÇÃO	DESPESA PRINC.	DESD.	NATUREZA
00	07/01	000	1.041.	Estruturação e Modernização da Agropecuária 07.001.20.606.0024.1.041	384	3710	4.4.90.51.02.02

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 94/2022 de 28 de julho de 2022.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 12 de abril de 2023.

ANDERSON MANIQUE Assinado de forma digital por
BARRETO:9673110999 ANDERSON MANIQUE
1 BARRETO:96731109991
Dados: 2023.04.12 13:42:06 -03'00'

Anderson Manique Barreto
Prefeito
CONTRATANTE

LAUDEMIR Assinado de forma digital por
MAGNAGNAGO:545980 LAUDEMIR
36915 MAGNAGNAGO:54598036915
Dados: 2023.04.17 09:41:20 -03'00'

Laudemir Magnagnago
Laudemir Magnagnago
CONTRATADA

Testemunhas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL - PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREitada GLOBAL Nº 84/2023
CONTRATO Nº 21/2023 - (Processo Licitatório 17/2023) - HABILITADO Nº 18/2023
CONTRATADA: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - CNPJ: 06.874.000/0001-06.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra, em regime de empreitada global, de pavimentação asfáltica sobre pavimentação existente no trecho da Estrada Municipal 2022/23, localizada na Rua...

RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros para execução das obras serão disponibilizados pelo Município de Bom Sucesso do Sul...

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de abril de 2023.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.

Table with columns: ITEM, QUANTIDADE, UNIDADE, MARCA, VALOR UNITÁRIO (R\$), VALOR TOTAL (R\$). Includes items for asphalt, concrete, and other construction materials.

1. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

2. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

3. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

4. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

5. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

6. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

7. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

8. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

9. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

10. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

11. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

12. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

13. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

14. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

15. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

16. Valor total do Edital de Registro de Preços: R\$ 18.258.204,00 (Dezoito e oitocentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e quatro reais).

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
APLICACAO DE PENALIDADE - ADVERTENCIA E MULTA

LICITANTE: JACUBOWSKI ALIMENTOS E EMBALAGENS LTDA. Ref: Empenho nº 18523/2022. Ata de Registro de Preços nº 351/2022 - PE 79/2022. Processo 152/2022. Considerando a instauração de procedimento administrativo sob nº 12.328/2022, referente à apuração de conduta violadora da empresa JACUBOWSKI ALIMENTOS E EMBALAGENS LTDA...

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
APLICACAO DE PENALIDADE - ADVERTENCIA E MULTA

LICITANTE: JACUBOWSKI ALIMENTOS E EMBALAGENS LTDA. Ref: Empenho nº 15254/2022. Ata de Registro de Preços nº 351/2022 - PE 79/2022. Processo 152/2022. Considerando a instauração de procedimento administrativo sob nº 8763/2022, referente à apuração de conduta violadora da empresa JACUBOWSKI ALIMENTOS E EMBALAGENS LTDA...

MUNICIPIO DE ITAJAIEIRA D'OESTE - PR
EXTRATO CONTRATO Nº 3511/2023

CONTRATADA: Engenharia Lide - ME, inscrita no CNPJ/ME sob nº 20.948.914/0001 - 60.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obra de Engenharia Civil com a finalidade da execução de fechamento da quadra da APAE, conforme objeto do Edital de Tomada de Preços Nº 003/2023.

MUNICIPIO DE ITAJAIEIRA D'OESTE - PR
EXTRATO CONTRATO Nº 3512/2023

CONTRATADA: Município de Itajaieira D'Oeste - PR, inscrito no CNPJ/ME sob nº 78.995.430/0001 - 52.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de avaliação de imóveis e barracões industriais pertencentes ao Município de Itajaieira D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 001/2023.

Câmara Municipal de Sullana
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO Nº 02/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023.

CONTRATADA: empresa VIVER SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHADOR LTDA, CNPJ Nº 18.862.302/0001-44.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023.

CONTRATADA: VIVER SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHADOR LTDA, CNPJ Nº 18.862.302/0001-44.
A publicação na íntegra dos atos acima mencionados encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: http://www.camarasullana.pr.gov.br

Câmara Municipal de Sullana
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO Nº 03/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023.

CONTRATADA: empresa VIVER SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHADOR LTDA, CNPJ Nº 18.862.302/0001-44.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023.

CONTRATADA: VIVER SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHADOR LTDA, CNPJ Nº 18.862.302/0001-44.
A publicação na íntegra dos atos acima mencionados encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: http://www.camarasullana.pr.gov.br

MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR
ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 84/2022 - Concorrência Pública nº 08/2022 - Contratante: Município de Coronel Vieira. Contratada: LAUDRARI MAGNANNO&C.

ADITIVO Nº 02 ao Contrato nº 146/2022 - Dispensa de Licitação nº 42/2022. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR. Contratada: LARI REPOSICAO DE PAVIMENTO. Objeto: Adquirição de Materiais para Construção de um Campo de Futebol no Comunidade de Passa Lino, Trevo Alcega Mangue, Aviação de Terço de Cooperação. Nº 001/2022. Valor máximo estimado: R\$ 85.373,60.

MUNICIPIO DE CHOPINHO/PR.
AVISO DE LICITACAO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 24/2023. Forma: Edital nº 001/2023. Objeto: Adquirição de Materiais para Construção de um Campo de Futebol no Comunidade de Passa Lino, Trevo Alcega Mangue, Aviação de Terço de Cooperação. Nº 001/2022. Valor máximo estimado: R\$ 85.373,60.

MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR
ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 84/2022 - Concorrência Pública nº 08/2022 - Contratante: Município de Coronel Vieira. Contratada: LAUDRARI MAGNANNO&C.

ADITIVO Nº 02 ao Contrato nº 146/2022 - Dispensa de Licitação nº 42/2022. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR. Contratada: LARI REPOSICAO DE PAVIMENTO. Objeto: Adquirição de Materiais para Construção de um Campo de Futebol no Comunidade de Passa Lino, Trevo Alcega Mangue, Aviação de Terço de Cooperação. Nº 001/2022. Valor máximo estimado: R\$ 85.373,60.

MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR
ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 84/2022 - Concorrência Pública nº 08/2022 - Contratante: Município de Coronel Vieira. Contratada: LAUDRARI MAGNANNO&C.

ADITIVO Nº 02 ao Contrato nº 146/2022 - Dispensa de Licitação nº 42/2022. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR. Contratada: LARI REPOSICAO DE PAVIMENTO. Objeto: Adquirição de Materiais para Construção de um Campo de Futebol no Comunidade de Passa Lino, Trevo Alcega Mangue, Aviação de Terço de Cooperação. Nº 001/2022. Valor máximo estimado: R\$ 85.373,60.

MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR
ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 84/2022 - Concorrência Pública nº 08/2022 - Contratante: Município de Coronel Vieira. Contratada: LAUDRARI MAGNANNO&C.

ADITIVO Nº 02 ao Contrato nº 146/2022 - Dispensa de Licitação nº 42/2022. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR. Contratada: LARI REPOSICAO DE PAVIMENTO. Objeto: Adquirição de Materiais para Construção de um Campo de Futebol no Comunidade de Passa Lino, Trevo Alcega Mangue, Aviação de Terço de Cooperação. Nº 001/2022. Valor máximo estimado: R\$ 85.373,60.

MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR
ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 84/2022 - Concorrência Pública nº 08/2022 - Contratante: Município de Coronel Vieira. Contratada: LAUDRARI MAGNANNO&C.

ADITIVO Nº 02 ao Contrato nº 146/2022 - Dispensa de Licitação nº 42/2022. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR. Contratada: LARI REPOSICAO DE PAVIMENTO. Objeto: Adquirição de Materiais para Construção de um Campo de Futebol no Comunidade de Passa Lino, Trevo Alcega Mangue, Aviação de Terço de Cooperação. Nº 001/2022. Valor máximo estimado: R\$ 85.373,60.

MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR
ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 84/2022 - Concorrência Pública nº 08/2022 - Contratante: Município de Coronel Vieira. Contratada: LAUDRARI MAGNANNO&C.

ADITIVO Nº 02 ao Contrato nº 146/2022 - Dispensa de Licitação nº 42/2022. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR. Contratada: LARI REPOSICAO DE PAVIMENTO. Objeto: Adquirição de Materiais para Construção de um Campo de Futebol no Comunidade de Passa Lino, Trevo Alcega Mangue, Aviação de Terço de Cooperação. Nº 001/2022. Valor máximo estimado: R\$ 85.373,60.

MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR
ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 84/2022 - Concorrência Pública nº 08/2022 - Contratante: Município de Coronel Vieira. Contratada: LAUDRARI MAGNANNO&C.

ADITIVO Nº 02 ao Contrato nº 146/2022 - Dispensa de Licitação nº 42/2022. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR. Contratada: LARI REPOSICAO DE PAVIMENTO. Objeto: Adquirição de Materiais para Construção de um Campo de Futebol no Comunidade de Passa Lino, Trevo Alcega Mangue, Aviação de Terço de Cooperação. Nº 001/2022. Valor máximo estimado: R\$ 85.373,60.

MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR
ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 84/2022 - Concorrência Pública nº 08/2022 - Contratante: Município de Coronel Vieira. Contratada: LAUDRARI MAGNANNO&C.

ADITIVO Nº 02 ao Contrato nº 146/2022 - Dispensa de Licitação nº 42/2022. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR. Contratada: LARI REPOSICAO DE PAVIMENTO. Objeto: Adquirição de Materiais para Construção de um Campo de Futebol no Comunidade de Passa Lino, Trevo Alcega Mangue, Aviação de Terço de Cooperação. Nº 001/2022. Valor máximo estimado: R\$ 85.373,60.

MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR
ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 84/2022 - Concorrência Pública nº 08/2022 - Contratante: Município de Coronel Vieira. Contratada: LAUDRARI MAGNANNO&C.

ADITIVO Nº 02 ao Contrato nº 146/2022 - Dispensa de Licitação nº 42/2022. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIEIRA - PR. Contratada: LARI REPOSICAO DE PAVIMENTO. Objeto: Adquirição de Materiais para Construção de um Campo de Futebol no Comunidade de Passa Lino, Trevo Alcega Mangue, Aviação de Terço de Cooperação. Nº 001/2022. Valor máximo estimado: R\$ 85.373,60.

Table with columns: ITEM, QUANTIDADE, UNIDADE, MARCA, VALOR UNITÁRIO (R\$), VALOR TOTAL (R\$).

Table with columns: ITEM, QUANTIDADE, UNIDADE, MARCA, VALOR UNITÁRIO (R\$), VALOR TOTAL (R\$).

Table with columns: ITEM, QUANTIDADE, UNIDADE, MARCA, VALOR UNITÁRIO (R\$), VALOR TOTAL (R\$).

Table with columns: ITEM, QUANTIDADE, UNIDADE, MARCA, VALOR UNITÁRIO (R\$), VALOR TOTAL (R\$).

Table with columns: ITEM, QUANTIDADE, UNIDADE, MARCA, VALOR UNITÁRIO (R\$), VALOR TOTAL (R\$).

Table with columns: ITEM, QUANTIDADE, UNIDADE, MARCA, VALOR UNITÁRIO (R\$), VALOR TOTAL (R\$).

Table with columns: ITEM, QUANTIDADE, UNIDADE, MARCA, VALOR UNITÁRIO (R\$), VALOR TOTAL (R\$).

Table with columns: ITEM, QUANTIDADE, UNIDADE, MARCA, VALOR UNITÁRIO (R\$), VALOR TOTAL (R\$).

Table with columns: ITEM, QUANTIDADE, UNIDADE, MARCA, VALOR UNITÁRIO (R\$), VALOR TOTAL (R\$).

Registre-se e Publique-se

CARLOS LOPES

Secretário Municipal de Administração

Publicado por:

Bruno Cesar Muller Amaral

Código Identificador:471F45C1**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIG. Nº 10/2023****TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2023**

Processo Licitatório nº 64/2023, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei Federal nº 8666/93, contendo parecer jurídico do Sr. Daniel Proença Larsson, Procurador Municipal, declaro inexigível a licitação nos termos do Artigo 25, "caput", do diploma legal invocado, para o credenciamento da empresa IRMÃOS OLDONI LTDA, inscrita no CNPJ nº. 79.848.826/0001-65 para a prestação de serviços funerários a pessoas em situações de vulnerabilidade social, do município de Coronel Vivida, pelo valor total estimado de 83.466,30 (oitenta e três mil quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta centavos) de 18 de abril de 2023 a 02 de março de 2024, podendo ser prorrogado, de acordo com o Chamamento Público nº 04/2023.

Publique-se.

Coronel Vivida, 17 de abril de 2023.

ANDERSON MANIQUE BARRETO,

Prefeito.

Publicado por:

Sandra Pelentil

Código Identificador:5E49FCC5**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
ADITIVOS****MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR**

ADITIVO nº 01 ao Contrato nº 94/2022 – Concorrência Pública nº 06/2022 – Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: LAUDEMIR MAGNAGNO, CNPJ sob nº 39.595.654/0001-40. O reequilíbrio econômico e financeiro para o lote 01 e 02, está embasado nos termos da Cláusula Quarta do Contrato, com fundamento no Artigo 65, II, "d" da Lei 8.666/93, pedido da contratada, memorando nº 662/2023 da Divisão de Estudos e Projetos, indicação da contabilidade acerca dos recursos orçamentários e autorização do Secretário Municipal de Administração. Fica concedido o reequilíbrio econômico e financeiro para o lote 01 no valor de R\$ 173.959,31. Para o lote 02 fica concedido o reequilíbrio econômico e financeiro no valor de R\$ 44.823,72. O valor total deste aditamento é de R\$ 218.783,03. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 12 de abril de 2023.

ANDERSON MANIQUE BARRETO,

Prefeito

Aditivo nº 02 – contrato nº 148/2022 – Dispensa de Licitação nº 42/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Contratada: LARIN RIBEIRO - EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 08.719.582/0001-72. A alteração da meta física e financeira, está embasada nos termos da Cláusula Nona do Contrato, com fundamento no art. 65, Inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, solicitação da Divisão de Estudos e Projetos, através do ofício nº 044/2023, planilha orçamentária reprogramada, cronograma reprogramado e autorização do Secretário de Administração. Fica acrescido o valor de R\$ 28.025,82, referente a execução de muros, necessários para assegurar a estabilidade das pontes. Fica reduzido o valor de R\$ 126.168,23, referente a itens não executados, pois deverão sofrer maiores intervenções, tais como reconstrução de novas pontes em concreto. A diferença do acréscimo e da redução é de R\$ 98.142,41. O valor

atualizado do contrato passa a ser de R\$ 301.993,63. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 14 de abril de 2023.

ANDERSON MANIQUE BARRETO,

Prefeito.

**Publicado por:**

Leila Marcolina

Código Identificador:B8CC3A3B**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ÓRGÃO GESTOR
CMDCA RESOLUÇÃO 06/2023****CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CORONEL VIVIDA PR. RESOLUÇÃO Nº 06/2023**

Dispõe sobre abertura de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar as condutas descritas na denúncia efetuada em desfavor da conselheira tutelar de Coronel Vivida/PR, C.A.R.T.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – C.M.D.C.A. de Coronel Vivida, no uso de suas atribuições legais.

Considerando a denúncia recebida pelo C.M.D.C.A.;**Considerando** a Resolução nº 231, de 28/12/2022, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA art. 38; Lei Municipal 2573/2014, art. 25, § 2º, II; art. 45, X;**Considerando** a deliberação do C.M.D.C.A de 05 de abril de 2023.**RESOLVE:****Art. 1º** - Instaurar o Processo Administrativo em desfavor da Conselheira Tutelar C.A.R.T, a fim de apurar as condutas descritas na denúncia anônima formulada ao Ministério Público;**Art. 2º** - Os trabalhos do Processo Administrativo serão conduzidos pelos membros da Comissão Disciplinar: Elizangela Veis Sponholz, Emerson Pizzi, Ducelia Mara Sabadin Hensel e Grasiela Ogdowski Fornari, com observância aos princípios do contraditório e da ampla defesa.**Art. 3º** - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Vivida, 17 de abril de 2023.

ELIZANGELA VEIS SPONHOLZ

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Publicado por:

Aline Mari dos Santos Canova

Código Identificador:4A54738D**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ÓRGÃO GESTOR
CMDCA RESOLUÇÃO 07/2023****CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CORONEL VIVIDA PR. RESOLUÇÃO Nº 07/2023**

Dispõe sobre abertura de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar as condutas descritas nas denúncias efetuadas em desfavor das conselheiras tutelares de Coronel Vivida/PR, A.R.S.A e C.A.R.T.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – C.M.D.C.A. de Coronel Vivida, no uso de suas atribuições legais.

Considerando a denúncia recebida pelo C.M.D.C.A.;**Considerando** a Resolução nº 231, de 28/12/2022, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA art. 40 incisos I e IX; Lei Municipal 2573/2014, art. 25, § 1º, V e VII;**Considerando** a deliberação do C.M.D.C.A de 05 de abril de 2023.**RESOLVE:****Art. 1º** - Instaurar o Processo Administrativo em desfavor das Conselheiras Tutelares A.R.S.A e C.A.R.T., a fim de apurar as